
Avant propos:  Deux documents méritent aujourd'hui une attention particulière: 

1 – Dans une tribune publiée dans le journal France Soir,  sous le titre  «Analyse critique du protocole
thérapeutique du Pr Raoult» le Médecin général et Professeur Dominique Baudon, inspecteur du Service
de santé des armées,  spécialiste en Biologie médicale et  ancien professeur en Epidémiologie et  Santé
publique tropicale nous livre une analyse argumentée qui vient s'ajouter à beaucoup d'autres.

Sa conclusion, que j'ai tendance à partager, est claire: «je trouve les critiques portant sur le Protocole du
Pr Raoult injustifiées et non fondées.» 

 http://www.francesoir.fr/opinions-tribunes/analyse-critique-du-protocole-therapeutique-du-pr-raoult

2 – Une vidéo édifiante  : Il s'agit de l'interview de Marine Wonner, député LREM du Bas Rhin (région très
concernée par la Covid-19), et membre de la Commission parlementaire sur la gestion, par l'exécutif, de la
crise sanitaire. Elle commente, sur Sud-Radio, l'audition d'Agnès Buzin, ex-ministre de la santé, par ladite
commission. 

Pour qu'une élue LREM utilise des mots aussi durs envers une autre membre de son propre parti,
c'est qu'il y a vraiment eu des dysfonctionnements majeurs qu'on ne peut plus cacher à la collectivité
nationale. 

A noter le nombre très élevé (1 045) et la teneur des commentaires sur cette vidéo; le nombre de
ceux «qui aime» (4 000) et de ceux qui n'apprécient pas cette vidéo (68 quand même). Rien d'étonnant à ce
que la liste Buzyn de Paris 17 ème ait perdu plus de la moitié de ses voix entre mars et juin …… et que
cette  évolution des scores LREM à Paris ait suivi dans l'ensemble du pays.

Voir:  Martine Wonner sur  A.  Buzyn -  "Il  y  a  eu ou une totale  incompétence,  ou une stratégie  du
mensonge": https://www.youtube.com/watch?v=16r3Df2rHjY

Point de situation du Samedi  4 juillet 0h00 GMT

Depuis le début de l’épidémie:

213 pays ou territoires  ont été affectés par le virus, pour 11 180 055 cas déclarés (+   605 416 en 72 h).
                                                                                                                                              

528 376 décès (+ 15 117 en 72 h) ;  6 266 504 guérisons (+  482 0208 en 72 h) ; 
   
4 385 175 patients  en cours de traitement (+ 107 977 en 72 h), dont 58 824 en état critique  (+ 1 037 en 72 h)  

A noter que: 7 pays ou territoires ne seraient toujours pas affectés par l'épidémie à ce jour.

25 pays ou territoires qui ont été  affectés ne le sont plus 

         

         L'évolution des pertes déclarées des  trois derniers jours se résume en un tableau: A sa lecture,
on  réalise à quel point la mortalité reste très faible en Océanie et en Afrique, à quel point elle recule en
Europe et s'apaise en Amérique du Nord,  à quel point elle se détériore en Amérique latine et en Asie
de l'Ouest (Inde et pays voisins). 

https://www.youtube.com/watch?v=16r3Df2rHjY
http://www.francesoir.fr/opinions-tribunes/analyse-critique-du-protocole-therapeutique-du-pr-raoult


Date Nb de décès Océanie Afrique Europe USA+Canada  Asie Amérique latine

Ma.9 juin 4 763 0 178 824 1 155 (1093 US) 689 1 917 (1185 Brésil)

Me.10 juin 5 163 0 149 755 1 045 (982 US) 784 2 430 (1300 Brésil)

Je.11 juin 4 951 0 152 519 938 (904 US) 819 2 523 (1261 Brésil)Ve.

Ve.12 juin 4 603 0 211 609 846 (791 US) 837 2 100  (843 Brésil)

Sa.13 juin 4 229 0 203 512 760 (702 US) 739 2 015 (890 Brésil)

Di.14 juin 3 263 0 207 289 370 (331 US) 772 1 625 (598 Brésil)

Lu. 15 juin 3 415 0 303 347 454 (425 US) 910 1 401 (729 Brésil)

Ma.16 juin 6 592 0 233 752 887 (849 US) 2 502 2 218  ( 1338 Brésil)

Me.17 juin 5 270 0 223 698 850 (809 US) 898 2 601 (1209 Brésil)

Je.18 juin 5 126 0 201 576 793 (747 US) 897 2 659 (1204 Brésil)

Ve. 19 juin 5 066 0 263 523 765 (719 US) 908 2 605 (  (1221 Brésil)

Sa 20 juin 4 428 0 210 453 637 (573 US) 928 2 200 (968 Brésil)

Di 21 juin  3 338 0 207 239 287 ( 267 US) 965 1 642 (601 Brésil)

Lu 22 Juin 3 869 0 223 303 369 (363 US) 792 2 193 (748 Brésil)

Ma 23 juin 5 465 0 282 684 881 (863 US) 998 2 620 (1364 Brésil)

Me 24 juin 5071 1 236 522 838 (808 US) 935 2539 (1103 Brésil)

Je 25 juin 5179 1 214 419 669 (649 US) 1 038 2838 (1180 Brésil)

Ve 26 juin 4 886 0 213 598 662 (658 US) 920 2 493 (1055 Brésil)

Sam 27 juin 4 551 0 378 202 520 (512 US) 933 2 518 (994 Brésil)

Dim 28 juin 3 468 0 272 179 291 (285 US) 914 1812 (555 Brésil)

Lun 29 juin 3 425 0 256 216 410 (366 US) 944 1599 ( 727 Brésil)

Mar 30 juin 5 062 0 270 256 789 (764 US) 1 174 2 326 (1 271 Brésil)

Mer 1 juil 4 836 0 259 537 700 (676 US) 1 030 2 311 (1 057 Brésil)

Jeu 2 juil 5 144 0 219 401 714 (687 US) 955 2 854 (1 277 Brésil)

Vend 3 juil 5 137 0 258 518 637 (616 US) 1014 2 710 (1 264 Brésil) 

Total 15 117 0 736 1 456 2 051 (1 979  US) 2 999 7 875 (3 547 Brésil)

En % 100 % 0% 4,9% 9,6 % 13,6 % 19,8% 52,1%

• 37 pays ont déclaré plus de 1 000 décès depuis le début de l’épidémie: dans l'ordre des pertes (USA,

Brésil,  Royaume  Uni,  Italie,  France,  Mexique,  Espagne,  Inde,  Iran,  Pérou,  Russie,  Belgique,  Allemagne,
Canada, Pays Bas, Chili, Suède, Turquie, Équateur, Chine, Pakistan, Colombie, Égypte, Indonésie, Afrique du

Sud, Irak, Bangladesh, Suisse,  Arabie Saoudite, Irlande, Roumanie, Portugal,  Pologne, Argentine, Philippines,

Bolivie, Ukraine). 

• Sur les 528 376 décès enregistrés dans le monde depuis le début de l’épidémie,  508 902 (96,3%) l'ont
été dans ces 37 pays.

A l'échelle de la planète, la pandémie se poursuit  sans faiblir. Le nombre des décès quotidiens
(15 117 en 3 jours)  et celui des cas critiques (58 824) ne diminuent toujours pas . Le niveau élevé des
nouveaux cas déclarés, plus d'un million par semaine, ne signifie pas nécessairement que l'épidémie
s'emballe.  Elle  constitue le signe que tous les états  ont enfin compris l'intérêt  de tester  pour mieux
connaître et maîtriser l'épidémie. En testant davantage, on détecte toujours davantage…. 



              L'épidémie continue son reflux en Europe mais le virus y circule encore beaucoup: ( près de
40 500 nouveaux cas en 3 jours), toujours plus d'un million de patients en cours de traitement (si
l'on tient compte de ceux des 4 pays qui ne les déclarent plus: UK, Espagne, Suède et Pays Bas), plus
de 5 600 cas critiques (nombre qui ne diminue pas très vite ...). Le virus continue de se répandre en
Asie de l'Ouest (Inde, Bangladesh, Pakistan, Arabie Saoudite, Irak, Iran). Les caps des 12 millions de
cas et des 560 000 décès seront franchis la semaine prochaine. 25 pays ou territoires affectés par le
virus sont totalement sortis d'affaire. 

Sur les trois derniers jours le Brésil déclare presque le double des décès Covid US. L'Amérique
latine reste toujours l'épicentre de l'épidémie et enregistre près de quatre fois plus de pertes que
l'Amérique septentrionale (USA+Canada). Sur les 15 117 décès des trois derniers jours, 7 875 sont
latino américains, 2 051 sont US ou Canadiens et 1 456 sont européens. La  situation s'aggrave en Asie
de l'Ouest avec un foyer important en Inde ( + Pakistan + Bangladesh + Arabie Saoudite + Irak).
Si l'on y ajoute l'Iran et la Turquie, les pays de la région compte désormais plus de 20 % des nouveaux
cas de la planète et  plus de 40 000 nouveaux cas/jour.

  Les bilans les plus lourds de la journée d'hier restent ceux du Brésil, des USA, du Mexique et
de l'Inde.  Ces quatre pays ont déclaré hier, à eux seuls: 61,1% des nouveaux cas,  58,5% des
nouveaux décès et 57% des cas critiques de la planète.

         Un tableau du bilan actuel du nombre de cas et de décès par grande région du monde permet de
voir, en un coup d’œil, celles qui s'en sortent bien, pour l'instant. Les continents ou sous continents
sont classés par taux de mortalité Covid par million d'habitants. 

Continents ou 
Sous continents

Population
en millions

d'h

Pop. 
en %

planète

   Nb 
de cas 

% des
cas /

planète

Nb de
décès

Nb de décès
Covid/ Million

d'h

Décès en %
des décès
du Covid 

Amérique
septentrionale

(USA+ Canada) 
365 4,69% 2 995 434 26,79% 140 764 386 26,64%

Europe 747 9,58% 2 454 446 21,95% 193 079 258 36,54%

Amérique latine
du Mexique inclus à
Ushuaïa + Caraïbes

655 8,41% 2 796 704 25,01% 123 569 189 23,39%

Asie 4 641 59,58% 2 473 449 22,12% 59 903 12,9 11,34%

Afrique 1 340 17,20% 449 404 4,01% 10 920 8,5 2,07%

Océanie 42 0,54% 9 225 0,12% 126 3 0,024%

Bateaux 0,000.. 0% 721 0,00...% 15 …... 0,005%

Total Monde 7 790 100 % 11 180 055 100 % 528 376 63,6 100 %

       
L'Océanie, l'Afrique et l'Asie enregistrent des taux de mortalité encore très faibles, et, à elles

trois,  une  part  des  pertes  mondiales  de  l'ordre  de  13,5%  alors  qu'elles  regroupent  77%  de  la
population. L'Europe et le continent américain (Nord et Sud) enregistrent près de 86,5% des pertes
pour moins de 23% de la population mondiale. La part de l'Europe et de l'Amérique Septentrionale
baisse, peu à peu. Les parts de l'Amérique latine, de l'Afrique et de l'Asie (de l'Ouest) s'accroissent. 

Les taux de mortalité Covid des pays en développement, les plus pauvres, restent toujours très
inférieurs à ceux des pays riches qui ont pourtant les moyens de mieux se soigner.



Pour  relativiser  encore  et  toujours  les  bilans  humains  de  cette  pandémie,  l’Organisation
Mondiale de la Santé (OMS) nous apprend que, chaque année, la grippe saisonnière est responsable
de 5 millions de cas « graves » qui entraînent entre  280 000 et 600 000 décès.  Le Covid-19 n’a
affecté, à ce jour, que 11,18 millions de personnes (testées) dont près de 1,3 million de cas graves
qui se sont traduits par plus de 528     000 dé  c  ès  .

Situation par pays:
 

La Chine  continue d'aller bien. Avec  11 nouveaux cas déclarés en 3 jours,   409 patients
encore sous traitement dont 7 cas sérieux, et 0 nouveau décès, elle reste en bien meilleure situation
qu'un continent européen, pourtant deux fois moins peuplé,   qui a largement déconfiné mais qui
déclare encore plus de 40 000 nouveaux cas,  1 million de patients sous traitement dont encore plus
de 5 600 cas critiques et qui enregistre encore plus de 1 500 décès en 3 jours. La Chine va mieux que
la Belgique, pays avec lequel nous avons ré-ouvert nos frontières sans la moindre inquiétude, et qui
compte pourtant 28 fois  plus de nouveaux cas,  5 fois  plus de cas critiques et  beaucoup plus de
nouveaux décès que la Chine (qui n'en a pas) au cours des trois derniers jours. 

Pour que chacun comprenne bien où en est la Chine aujourd'hui, voici le tableau  du jour
présentant la situation et les pertes des dix pays d'Asie ayant dépassé les 1000 décès

# PAYS
Total
Décès

Nb total
de cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/ 
million d'h

1 Inde 18,669 649,889 +22,721 +444 394,319 236,901 8,944 14

2 Iran 11,260 235,429 +2,566 +154 196,446 27,723 3,123 134

3 Turquie 5,186 203,456 +1,172 +19 178,278 19,992 1,082 61

4 Chine 4,634 83,542 +5 78,499 409 7 3

5 Pakistan 4,551 221,896 +4,087 +78 113,623 103,722 2,479 21

6 Indonésie 3,036 60,695 +1,301 +49 27,568 30,091 11

7 Irak 2,262 56,020 +2,312 +102 29,600 24,158 338 56

8 Bangladesh 1,968 156,391 +3,114 +42 68,048 86,375 1 12

9 Arabie Saoudite 1,802 201,801 +4,193 +50 140,614 59,385 2,291 52

10 Philippines 1,280 40,336 +1,531 +6 11,073 27,983 166 12

39 autres pays d'Asie 5 255 ….. ….. + 70 ….. ….. …..

Total Asie
4,64 milliard d'h 

59,903 2,473,449 +53,601 +1,014 1,653,303 760,243 19,356 12,9

Total Europe 
750 millions d'h

193,079 2,454,446 +13,188 +518 1,411,304 850,063 5,621 258

 

Les  USA ont encore déclaré hier, à eux seuls, 26,5% des nouveaux cas Covid de la planète. Ils
ont  déclaré  25% de  la  totalité  des  pertes  de  l'épidémie  (Chine  0,88%)   Le  nombre  des  décès
quotidiens reste encore supérieur à 600. Le nombre de patients en cours de traitement approche les 1,55
million et continue d'augmenter.  Celui des cas critiques reste très élevé à près de 16 000. Il ne baisse
toujours pas non plus. Les USA ne     sont donc     toujours     pas     au bout     de     leurs pertes.        

La situation réelle du Royaume Uni en déconfinement «devrait» être en amélioration. 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/india/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/philippines/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/saudi-arabia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bangladesh/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/pakistan/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/china/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/


Ainsi, le nombre des cas critiques ne  «serait» plus que de 279 (deux fois moins que celui de la
France). Le niveau des pertes est et restera, de loin, le plus élevé d'Europe et devrait dépasser les 45 000
décès en fin d'épidémie.

La situation du Brésil ne s'améliore pas. Tous les indicateurs restent au rouge. Les nombres des
nouveaux cas (2ème au monde derrière les USA avec 20,4% des nouveaux cas de la planète) et  le
nombre des cas critiques (3ème derrière les USA et l'Inde à 8 318) restent très élevés. Le nombre de décès
quotidien a très largement dépassé celui des USA depuis près d'un mois. Le Brésil est toujours dans le dur
de l'épidémie. Des nombres de décès supérieur à 1000/jour devraient encore être la norme dans les jours qui
viennent (hors pause dominicale).

Au Mexique, le nombre de décès quotidiens reste compris entre 650 et 750. Ce pays est toujours
dans le dur de l'épidémie. Avec le Brésil et les USA, il devrait enregistrer plus de 50% des décès de la
planète dans les jours qui viennent. 

            En Amérique latine, les pertes humaines se concentrent dans huit états qui déclarent 97 % des décès
«latinos». Les autres pays des Caraïbes et d'Amérique du Sud restent largement épargnés par l'épidémie. 

PAYS
Total
Décès

Nb total
de cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million

d'h

Amérique latine 123 569 2,796,704 69,524 2,710 1,695,963 977,172 14,000 189

1 Brésil 63 254 1,543,341 +41,988 +1,264 945,915 534,172 8,318 298

2 Mexique 29,189 238,511 + 6,741 +679 131,264 62,272 378 210

3 Pérou 10,226 295,599 +3,595 +181 174,535 101,001 1,185 294

4 Chili 6,051 288,089 +3,548 +131 241,229 32,476 2,106 298

5 Équateur 4,700 60,657 +1,189 +61 27,594 24,311 288 257

6 Colombie 3,777 109,505 +3,395 +136 42,073 52,439 335 66

7 Argentine 1,437 72,786 +2,845 +52 22,028 38,957 457 28

8 Bolivie 1,271 35,528 +1,301 +70 8,928 22,126 71 92

40 autres pays
d'Amérique latine 3 664 …. …. +136 …. …... 862 …...

Total 123 569 2 796 704 +69,524 + 2,710 1,695,963 977,172 14,000 189

La situation de la France ne s'améliore plus vraiment. Son nombre de nouveaux cas augmente
sensiblement (+ 2 159 en 3 jours). Son nombre de cas critiques baisse très légèrement. Son taux de mortalité
Covid est,  à ce jour,  de  458  décès par million d'habitants  (hors décès à domicile),  pour une moyenne
mondiale de 67,8.  Pour le nombre des décès la France est, et restera à la troisième place  des pays européens
derrière le Royaume Uni et l'Italie et devant l'Espagne. 

Pour la «létalité» Covid confirmé (Nb de décès / Nb de cas confirmés), la France reste «championne
du monde» avec un taux 17,9 %. Il est vrai que, mis à part quelques exceptions locales, elle a trop peu testé
pendant trop longtemps, pris en charge trop tard de trop nombreux patients et trop compté sur le Doliprane
et la «guérison spontanée» pour pouvoir espérer sauver un maximum de vies. 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/


Les résultats des recherches annoncées en début d'épidémie sont toujours attendus alors que celle
ci touche à sa fin. Parce qu'elle teste enfin plus qu'avant, la France découvre toujours plus de nouveaux
cas (2 159 en 3 jours). Cela lui permet d'acquérir une meilleure connaissance de la circulation du virus,
d'appliquer des mesures d'isolement ciblée des cas et des foyers détectés, et de les traiter au plus tôt.

  La France reste, après la Russie, le pays d'Europe qui déclare le plus de patients sous traitement.
Ce nombre est en augmentation. Elle est encore à la traîne en matière de guérisons (46,2% des cas
confirmés),  elle fait moins bien que la Russie qui a guéri 65,6% de ses patients, que le Maroc qui en a
guéri 79,3% (avec la chloroquine toujours interdite de prescription pour le Covid dans un seul pays au
monde: la France ????), que l'Italie qui en a guéri 79,4%, que l'Iran qui en a guéri 83,4%, que la Turquie
qui en a guéri 87,5%. Elle a beaucoup moins guéri que la Suisse qui en a guéri 91%, que l'Autriche qui
en a guéri 91,7%, que l'Allemagne qui a déjà renvoyé 92% de ses patients chez eux,   .....etc .

La situation de l'Italie s'améliore lentement: légère réduction des cas critiques, hausse très
sensible des guérisons dont le nombre est toujours beaucoup plus important que les nouveaux cas.  Le
nombre des décès reste faible (15 hier)).

           L'Espagne déclare des  nombres de décès quotidiens inférieurs à 20, mais  ceux des  nouveaux
cas et des cas critiques ne baissent pas.

         La situation de l'Allemagne s'améliore:  davantage de guérisons que de nouveaux cas.  Le
nombre des cas critiques baisse. Le nombre des décès reste très faible. L'Allemagne  a 8 fois moins de
patients en cours de traitement que la France pour un nombre de cas  confirmés bien supérieur …...

   Avec un taux de mortalité de 843 décès par million d'habitant, la Belgique est, et restera, le leader
incontesté de cet indicateur (hors micro-états). Le nombre de nouveaux cas est encore élevé pour un pays
de  11  millions  d'habitants  (300  en  3  jours).  Le  nombre  de  patients  sous  traitement  continue
d'augmenter (près de 35 000). Il est, lui aussi, très élevé au regard de la population. Le taux de guérison
réalisé à ce jour est faible (27,7% seulement des cas déclarés à ce jour).  

La Belgique reste donc encore un des foyers les plus actifs de l'épidémie en Europe de l'Ouest.  A
noter que les Belges déclarent les décès Covid à domicile ce que ne font pas certains des ses voisins. 

Les situations du Canada et de l'Iran  sont stables, celles de la Turquie, du Portugal, de la
Suisse, de la Suède, de l'Irlande et de la Russie s'améliorent, celles, des pays d'Amérique latine et
des pays de l'Asie de l'Ouest se détériorent. 

  En Russie, un habitant sur sept a déjà été testé, ce qui représente un des taux de détection les
plus élevés au monde (hors micro-états) d'où un nombre encore élevé de nouveaux cas détectés (5 ème
derrière les USA, le Brésil, l'Inde et l'Afrique du Sud avec encore 6 700 nouveaux cas hier) .  Avec
220 000 patients sous traitement, la Russie est en 4ème position derrière les USA, le Brésil et l'Inde.
Mais ce nombre diminue rapidement car le nombre de guérisons excède désormais largement celui
des nouveaux cas.  

Le nombre des décès quotidiens est en baisse. Le taux de mortalité russe par million d'habitants a
atteint 68. Il est près de sept fois inférieur à celui de la France. Parce qu'elle détecte vite, isole et  traite
sans attendre,  et  parce  qu'elle  applique  une  stratégie  et  un  protocole  inspirés  de ceux de  l'IHU de
Marseille, la Russie a déjà guéri 65,6% des cas confirmés.



Les taux de mortalité par million d'habitants des 37  pays ayant dépassé les 1 000 décès, dans le tableau

ci dessous, donne une petite idée des zones géographiques les plus touchées.

PAYS Nb de décès 
par million d'habitants

OBSERVATIONS sur l'évolution  du bilan humain
par million d'habitants

Chine 3 Stabilité de fin d'épidémie

Bangladesh  12 Détérioration progressive en accélération 

Indonésie 11 Détérioration très progressive 

Philippines  12 Détérioration progressive

Inde 14 Détérioration progressive en accélération 

Pakistan 21 Détérioration progressive en accélération

Ukraine 28 Détérioration très progressive

Égypte 31 Détérioration très progressive

Argentine 32 Détérioration très progressive

Pologne 40 Détérioration très progressive se ralentissant

Afrique du Sud 50 Détérioration progressive en accélération

Irak 56 Détérioration progressive 

Arabie Saoudite 52 Détérioration progressive en accélération

Turquie 61 Détérioration très progressive en décélération

Russie 68 Détérioration très progressive en décélération 

Colombie 74 Détérioration progressive

Roumanie 89 Détérioration très progressive en décélération 

Allemagne 108 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Bolivie 109 Détérioration progressive

Iran 134  Détérioration très progressive

Portugal 157 Détérioration très progressive en décélération

Mexique 226 Détérioration progressive en accélération  

Suisse 227 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Canada 230 Détérioration progressive se ralentissant

Équateur 266 Détérioration progressive

Brésil 298 Détérioration rapide

Pérou 310 Détérioration rapide

Chili 317 Détérioration rapide

Irlande 352 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Pays Bas 357 Quasi stabilité de fin d'épidémie

USA 399 Détérioration progressive se ralentissant 

France 458 Détérioration très progressive se ralentissant

Suède 537 Détérioration très progressive se ralentissant

Italie 576 Détérioration très progressive se ralentissant

Espagne 607 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Royaume Uni 650 Détérioration progressive  se ralentissant

Belgique 843 Détérioration très progressive se ralentissant

   67,8 
moyenne 
mondiale



          Un tableau présente ci après  les bilans des 37 pays ayant déclaré plus de 1000 décès (96,3% des pertes).

PAYS
Total
Décès

Nb total de
cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million d'h

 tests/
million d'h

Monde entier 528,376 11,180,055 +206,507 +5,137 6,266,504 4,385,175 58,824 67.8

1 USA 132,101 2,890,409 +54,725 +616 1,210,792 1,547,516 15,928 399 109,616

2 Brésil 63,254 1,543,341 +41,988 +1,264 945,915 534,172 8,318 298 15,479

3 Royaume Uni 44,131 284,276 +519 +136 N/A N/A 279 650 149,071

4 Italie 34,833 241,184 +223 +15 191,467 14,884 79 576 92,222

5 France 29,893 166,960 +582 +18 77,060 60,007 560 458 21,212

6 Mexique 29,189 238,511 +6,741 +679 142,593 66,729 378 226 4,735

7 Espagne 28,385 297,625 +442 +17 N/A N/A 617 607 116,543

8 Inde 18,669 649,889 +22,721 +444 394,319 236,901 8,944 14 6,737

9 Iran 11,260 235,429 +2,566 +154 196,446 27,723 3,123 134 20,774

10 Pérou 10,226 295,599 +3,595 +181 185,852 99,521 1,210 310 52,799

11 Russie 9,859 667,883 +6,718 +176 437,893 220,131 2,300 68 140,138

12 Belgique 9,765 61,727 +129 +4 17,073 34,889 35 843 109,635

13 Allemagne 9,073 197,000 +283 +9 181,000 6,927 318 108 70,102

14 Canada 8,663 105,025 +253 +21 68,650 27,712 2,110 230 76,453

15 Pays Bas 6,113 50,335 N/A N/A 28 357 35,971

16 Chili 6,051 288,089 +3,548 +131 253,343 28,695 2,099 317 59,977

17 Suède 5,420 71,419 +147 +12 N/A N/A 124 537 51,399

18 Turquie 5,186 203,456 +1,172 +19 178,278 19,992 1,082 61 41,921

19 Equateur 4,700 60,657 +1,189 +61 28,391 27,566 288 266 8,996

20 Chine 4,634 83,542 +5 78,499 409 7 3 62,814

21 Pakistan 4,551 221,896 +4,087 +78 113,623 103,722 2,479 21 6,115

22 Colombie 3,777 109,505 +3,395 +136 45,334 60,394 335 74 16,089

23 Egypte 3,201 72,711 +1,412 +81 19,690 49,820 41 31 1,319

24 Indonésie 3,036 60,695 +1,301 +49 27,568 30,091 11 3,186

25 Afrique du Sud 2,952 177,124 +9,063 +108 86,298 87,874 539 50 29,423

26 Irak 2,262 56,020 +2,312 +102 29,600 24,158 338 56 14,417

27 Bangladesh 1,968 156,391 +3,114 +42 68,048 86,375 1 12 4,981

28 Suisse 1,965 32,101 +134 29,200 936 15 227 70,974

29 Arabie Saoudite 1,802 201,801 +4,193 +50 140,614 59,385 2,291 52 50,886

30 Irlande 1,740 25,498 +9 +2 23,364 394 12 352 90,311

31 Roumanie 1,708 28,166 +420 +21 19,545 6,913 224 89 38,864

32 Portugal 1,598 43,156 +374 +11 28,424 13,134 72 157 118,238

33 Pologne 1,507 35,405 +259 +15 22,651 11,247 72 40 42,210

34 Argentine 1,437 72,786 +2,845 +52 25,224 46,125 620 32 8,439

35 Philippines 1,280 40,336 +1,531 +6 11,073 27,983 166 12 7,117

36 Bolivie 1,271 35,528 +1,301 +70 10,358 23,899 71 109 6,816

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/mexico/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/philippines/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/algeria/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/poland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/portugal/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ireland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/egypt/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/pakistan/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/china/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/canada/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/india/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
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 tests/
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37 Ukraine 1,212 46,763 +876 +27 20,558 24,993 105 28 15,800

177 autres pays 19,674 ….. ….. +320 ….. ….. ….. ….. …..

TOTAL monde 528,376 11,180,055 +206,507 +5,137 6,266,504 4,385,175 58,824 67.8

Tableau de données concernant l'Europe (et l'UE) face à l'épidémie   

UE et autres pays d'Europe PAYS Taux de mortalité/
million d'h

Nb de décès
et nb par million d'h

Europe de l'Est
Groupe de Visegrad

64,3 M d'h

Slovaquie
République Tchèque

Pologne
Hongrie

 5
33
40
61

      28 décès
    353               2 476 décès 
 1 507          38,5 décès/M d'h
    588       

Europe du Sud 
(Est de l'Italie)

 +
autres pays du Sud

27 M d'h

Chypre (UE-Asie)
Grèce

Monténégro (hors UE)
Malte

Albanie (hors UE)
Croatie

Slovénie
Bosnie (hors UE)

Macédoine (hors UE)

16
18
21
20
25
27 
53
58 
157

  19    décès 
 192  
   13                 
     9                   1047 décès
   72             38,8 décès/M d'h
 112 
 111
 191 
 328

Europe du Nord

23,35 M d'h

Lettonie
Lituanie
Islande

Norvège (hors UE)
Estonie

Finlande
Danemark

16
29
29
46
52
59

             105

  30 décès
  79
  10
251                   1 374 décès
  69              58,5 décès/M d'h
329
606

Europe de l'Est
 +

autres pays de l'Est

239 Millions d'h

Ukraine (hors UE)
Serbie (hors UE)

Bulgarie
Biélorussie (hors UE)

Russie (hors UE)
Roumanie

Moldavie (hors UE

28
34
34
44
68
89

              142

 1 212 décès
    298 
    239               14 300 décès
    412             60 décès/M d'h
 9 859
 1 708 
    572   

UE «germanophone»
92 M d'h

Autriche
Allemagne

78
 108  

   705 décès        9 778 décès 
9 073            106 décès/M d'h

UE «non confinée» 10,1 M d'h Suède 537 5 420 décès   537 décès/M d'h

UE DE L'OUEST

291 M d'h

Portugal
Luxembourg

Suisse (hors UE)
Irlande

Pays Bas
France
Italie

Espagne
Royaume Uni (ex UE) 

Belgique

157
176
227
352
357
458
576
607
650
843

  1 598  décès     
     110
  1 965          
  1 740    
  6 113             158 533 décès
29 893          545 décès/M d'h
 34 833
28 385
44 131
  9 765  

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ukraine/

	Avant propos: Deux documents méritent aujourd'hui une attention particulière:
	1 – Dans une tribune publiée dans le journal France Soir, sous le titre «Analyse critique du protocole thérapeutique du Pr Raoult» le Médecin général et Professeur Dominique Baudon, inspecteur du Service de santé des armées, spécialiste en Biologie médicale et ancien professeur en Epidémiologie et Santé publique tropicale nous livre une analyse argumentée qui vient s'ajouter à beaucoup d'autres.

